His in hunc modum prænotatis, ponuntur nonnullæ conclusiones. Prima conclusio. Substantiae separatae & cœlestia corpora sunt entia possibilia, & contingentia posteriori modo, hoc est, per non repugnantiam terminorum, non enim si omnino ē mediotollantur, iam inde sequitur aliquid impossibile, quæ eadem Deus, sub tracta influentia, potest in nihilum redigere, non autem priori modo, hoc est, per internam potentiam, utpote in quibus non sit internum suæ desitionis principium.

Secunda conclusio. Substantias separatas, & cœlestia corpora non esse, est impossibile priori modo, nempe quia careant interno suæ desitionis principio, posteriori vero modo non item, non enim si esse desinant, iam sequitur contradicatio.

Tertia conclusio. Substantiae separatae, & cœlestia corpora sunt entia absolute necessaria priori modo, hoc est per internam potentiam, etenim nihil habent potentiale, quod possit subesse ipso non esse, non autem posteriori modo, hoc est, per habitudinem terminorum, non enim est necessaria coniunctio ipsius esse cum essentia aut Angeli, aut corporis cœlestis.

Quarta conclusio. Deum esse est necessarium omnibus modis. Etenim & ex natura sua habet, quod sit necessarium, & est necessaria coniunctio ipsius esse cum divina essentia, vsq; adeo, ut si non sit, nihil sit omnino: neque actu, neque potentia.

Quinta conclusio. Solus Deus gloriosus est ens summe, & omnibus modis necessariū, solus

solus enim Deus habet ex se esse, & omnino independens, ex quo efficitur ut per nullam potentiam, sive internam, sive externam possit non esse. Ita omnis est controvèrsia dirempta, atque cōposita. Est enim quatenus concedamus nihil aliud à Deo esse necessarium, & quatenus concedamus aliquid aliud à Deo esse necessariū. Nihil aliud à Deo est necesse esse, logice, & per habitudinem terminorum. Aliquid vero aliud à Deo est necessarium esse, physice, & per internam potentiam.

Hinc iam patet argumentorū ad utramque partē quæstionis explicatio. Quod igitur attinet ad primum Auerrois, & Auicennæ argumentum, damus eis, soli Deo, cōvenire necessitatem essendi simpliciter, & omnibus modis, cui tamen nō repugnat esse aliqua entia necessaria absolute, & impossibilia non esse primo modo, hoc est, per causam internā. Dicimus etiam, omne creatum esse contingens, & possibile primo modo, ut patet ex prima conclusione.

Doctissimo etiā Scoto cōcedimus, omne creatū esse possibile, & contingens per relationem ad causam productivā, & per potentiam externam producētis, non tamen per potentiam internā, ut patet ex 1. cōclusionē.

Ad tertium, cōcedimus esse reale, & actuale creaturarū esse contingēs in ordine ad causam productivam. Quemadmodū enim cū non erat, potuit non poni in esse, ita etiam cum est, potest desinere esse, Deo influentiā subtrahente. Huic tamen non repugnat, ut alicuius creaturæ esse actuale sit necessariū, & impossibile non esse, per potentiam internam. Quod vero ad esse rerum ideale pertinet, dicimus ideā posse spectari duobus modis, uno modo prout est ratio faciēdi, altero modo prout est ratio cognoscēdi. Ac idea priori modo accepta dicitur exemplar: posteriore modo accepta dicitur ratio. Item idea priori modo solum est rerum possibiliū, quæ aliquando erunt, at idea posteriori modo est etiam rerum possibilium, quæ nunquā erunt. Ac hoc modo in Deo erat idea salutis Sydoniorum, & Tyrorum, quæ

possibilis erat, nunquam tamen futura erat, ut patet Matth. ii. Luc. io. Quamuis igitur res non necessariam habeant habitudinem ad ideam tanquā ad exemplar, sed ex præ-determinatione diuinæ voluntatis statuē-tis dare esse rebus, habent tamen necessariā habitudinem ad ideam prout est ratio. Ac hoc modo idea in Deo, non habet esse cōtingens, & liberum, sed necessarium: & in illo esse ideali omne creatū, & creabile ha-bet esse necessarium.

Ad quartū respondetur, Angelos, &cœlestia corpora esse entia, tum possibilia, tum necessaria, modis iam expositis. Vis autem nulla se potest extēdere ad id quod est sim-pliciter impossibile: est autē illud, quod est impossibile per repugnantiam terminorū.

QUAESTIO. 3.

Vtrum Deus sit summe, ac simpliciter simplex?

Ertium diuinæ natu-ræ attributū est summa simplicitas, iam ergo quæritur sit ne Deus summe simplex? Subiicitur vnicā conclusio in qua omnes

vnicā cōclusio.

Deus est summe simplex.

Theologi consentiunt. Deus est summe, & simpliciter simplex. Probatio. Carēs omni compositione est summe, & simpliciter sim-plex, atqui Deus caret omni cōpositione, est igitur summe, & simpliciter simplex. Cōseq. nota cum maiori, ostenditur minor. Omnis compositio est aut realis, aut logica, neutram admittit diuina essentia, caret igitur diuina essentia omni cōpositione. Mi-nor ostenditur. Compositio realis aut est physica, quæ scilicet constat ex coniunctio-ne aut formæ substantialis cum materia, aut formæ accidentiarū cum subiecto, aut est Metaphysica, quæ scilicet coniunctione actus cū potentia perficitur, aut est Mathema-tica, quæ in quantitate posita est, & in dimen-sionibus corporis, compositio vero Logica constat ex genere, & differentia, at nulla

L. 2 harum

DISTINCTIONIS OCTAVAE

harum compositionū potest in diuinam esse
sentiā cadere: igitur diuina essentia nō recipit
cum realē, tum logicam compositionē.

Deus non constat ex forma & materia. Nunc superest ut ostendamus singulas
partes minoris Principio, in Deum non ca-
dere physicam compositionē eam, quæ cō-
stat ex forma & materia hinc primū intelli-
gitur, quoniā omne compositū ex materia
& forma habet causam tam internā, quam
externā, internā quidem nempe ipsam
materiam & formam, ex quibus inter se cō-
iunctis, & quasi cōglutinatis essentia totius
existit, externā vero, nempe causam efficiē-
tem coniungentem formam cum materia,
at Deus cum sit prima causa non habet cau-
sam ex qua aut interne, aut externe depen-
deat, igitur. etc. ¶ Deinde, Deus est ens sū-
me, ac simpliciter necessariū, igitur nō con-
stat ex materia & forma. Antecedens patet
ex superiori quæstione, Conseq. probatur.
Ens sūme ac simpliciter necessariū est illud
qd est omni alio sublatum, at si materiā, aut
formā tollas, cōpositū iam nō est, igitur Deo
esse non pōt cōpositus ex materia, & forma.

Deus non constat ex subiecto, & accidēte. Neq; itidem in Deum cadere pōt physica
cōpositio ea, quæ constat ex subiecto, & ac-
cidente. Nam cum omne accidens habeat
causam efficientē, est enim ens maximē de-
pendens, accidens illud qd faceret compo-
sitionē cum Deo, sit effectū necesse est, aut
igitur ab alio, aut ab ipso Deo effici illud o-
portuit, non ab alio, nam cū illud accidens
sit ens absolutum, omne autē absolutum in
Deo sit perfectio simpliciter, eveniret ut
Deus non haberet à se, & ex se omnē perfe-
ctionem simpliciter, id quod repugnat enti
perfectissimo. Neq; etiam illud accidēs ab
ipso Deo effici potuit. Nā sic fieret ut Deus
esse non posset ad illud in potentia subie-
ctiva: id vero sic ostenditur. Nihil idem,
secundū idem, & respectu eiusdem esse po-
test simul actu, & potentia, sed Deus, ex hy-
pothesi, est causa efficiens accidētis sibi in-
harentis inferuentu essentiæ, non igitur esse
potest in potentia subiectiuare respectu eiusdē.

Deus non constat ex situ Metaphysica, Neque etiam in Deū cadere pōt com-
positio Metaphysica, quæ constat ex actu, &

potentia. Nam Deus est actus purus, at actus &
actus purus est actus non admistus potētię, potentia.
igitur Deus caret cōpositione Metaphysica
ex actu, & potentia. Conseq. nota cum mi-
nore, maior ostēditur. Actus est simpliciter
prior potentia, vt pote per quē potentia tra-
ducatur ad actum, at Deus est ens simili-
citer primum, est igitur actus, & sic actus ut
nihil habeat admistum potentię, ac proin-
de est actus purissimus, separatissimus, &
vt ita loquar, actualissimus.

Neq; etiam in Deum cadit Mathematica
cōpositio, quæ ex quantitate, & dimen-
sionibus, ac mole corporea cōstat: tum pri-
mo, quia omne corpus mouet motum, Deo
aut̄ est mouens immobile: tum secūdo, quia
Deus est actus purus expers omnis potēti-
litatis, iam aut̄ omne quantum, & corporea
mole præditū est in potentia, siquidē omne
continuū quahuiusmodi sit in infinitū par-
tibile: tum tertio, quia Deus in entibus est
ens nobilissimū atq; præstantissimū, nullū
aut̄ corpus esse potest nobilissimū in enti-
bus, nō corpus inanimatū, nam corpus ani-
matū est eo nobilius, neq; corpus animatū,
nam id quo viuit, & sentit, nempe animus
est eo præstantior, atq; nobilior, igitur Ma-
thematica cōpositio non cadit in Deum.

Restat ut ostendamus, neq; Logicā com-
positionē in Deum cadere. Id vero ostendi- In Deum non cadit Logica cōpositio.
tur in hunc modū. Cōpositio Logica, quæ
ex genere constat, ac differentia, fundatur
in cōpositione Metaphysica, quæ cōstat ex
actu & potentia, at iam demonstrauimus
Deum esse expertem cōpositionis Metaphy-
sicæ, est igitur expers & Logicæ cōpositio-
nis. Conseq. nota est cū minori, ostenditur
maior. In Logica compositione genus est
quiddam actuabile, & formabile, ac proin-
de quiddam materiale, & potentiale, diffe-
rentia vero est quidam actus formans, &
specificans, igitur Logica cōpositio in cō-
positione Metaphysica fundatur ea, quæ ex
actu constat, & potentia. Tho. i. p. q. 3. art. 5. Thomus.

Præterea, partes rationis, nempe genus &
differentia sumuntur ex partibus rei, alio-
qui illi conceptus essent fictitijs, & inanes,

vt pote

vtpote quibus nihil in re extra responde-
ret, at Deus cum sit simplicissimus nullas
partes reales continet, sequitur igitur vt
compositio rationis in Deo minime cadat.

Egidius. Egidius, l.d.8.q.3.

Præterea, cum possum ex genere, & diffe-
rentia est determinata perfectionis & na-
turæ; at Deus est omnis perfectio eminēter,
cum sit limitata, & infinita natura, atq; es-
sentia, nullo igitur modo Deus est cōpositus
ex genere, & differentia. Maior ostendit.
Potentia cōtrahitur per actū ad certam per-
fectionem, & naturam, sed in compositione
Logica genus se habet vt quiddā potētiale,
& determinabile, differentia vero vt actus
quiddā, & determinans, igitur compositum
ex genere & differentia est determinata per-
fectionis, & naturæ. Egid. vbi supra.

Scotus. Scotus, l.d.8.q.3. sic argumentatur. Logi-
ca compositio resultat ex duabus realitati-
bus distinctis, quarum una est in potentia
ad alteram tanquam ad completionem,
& perfectionem. At, vt docuimus, Deus est
expers omnis huiusmodi cōpositionis, igitur
Deitatis simplicissima natura admittere
Logicam compositionem nullo modo
potest. Maior ex eo ostendit, quia nihil idē
est principium conuenientiæ aliquorū in-
ter se, & differentiæ, at realitas ex qua su-
mitur genus, est principium conuenientiæ,
in genere siquidem omnes species ceu in
capite conueniunt, realitas vero ex qua su-
mitur differentia, est principium seiuictio-
nis unius speciei ab altera specie, genus igi-
tur, & differentia non dicunt eandem rea-
litatem.

Accedit, quia si eandem realitatem im-
portarent genus, & differentia, genus solum
in definitione positum complete definiret,
ita vel redundaret differentia, vel certè nu-
gatio committeretur.

Postremo, si Deus esset in genere, aut tan-
quam uniuersale esset in genere, aut tan-
quam particulare, Nam omnis quæ sub ge-
nere continetur substantia, aut uniuersalis
est, aut particularis, At Deus non est uni-
uersale, tum quia uniuersale de multis sub-

eadē natura contentis est prædicabile, sic
autem nō prædicatur Deus, non enim sunt
multi Dij, tum quia uniuersale descendit in
sua inferiora secundū aliud, & aliud esse, at
non sic diuinitatis natura cōmunicatur cum
tribus personis diuinis, sed secundum unū
& idem omnino esse, Neq; est individuum,
nam individuum cōmunem habet essentiā
cū multis, non continetur igitur Deus sub
genere, ac proinde nullam admittit Logi-
cam compositionem. Hinc iam intelligitur
in Deo summā simplicitatē reperiri, vtpote
in quo nulla omnino reperiatur cōpositio.

REFUTATIO CONCLVS.

SVnt tamen qui putent cum diuina sum-
ma simplicitate posse stare Logicā com-
positionem, eamq; Deo attribuunt. In hac
opinione est Greg. l.d.8.q.3. Id vero his ar-
gumentis adductus affirmat. Principio sic
argumentatur. Si Deo repugnaret Logica 1. Argu-
mento, eo esset, quia quæ ex genere, &
differentia componuntur, constant etiam
ex actu, & potentia, & ex esse & essentia,
in utraque siquidem compositione Logica
compositio fundatur, at neutra cōpositio
necessariò prærequiritur, non repugnat igi-
tur natura diuinæ summae simplicitati Lo-
gica cōpositio. Minor probatur quoad prio-
rem compositionē quæ est ex actu, & potē-
tia. Nam simplices qualitates, vt albedo, ni-
gredo, etc. participes sunt Logicæ composi-
tionis, & tamen sunt expertes cōpositionis
eius quæ constat ex actu, & potētia, id quod
ostenditur in hunc modū. Si qualitates sim-
plices componuntur ex duobus quorum
vnum est potētiale, & alterum actuale,
aut cuiuslibet formæ est proprium poten-
tiale, aut vnum & idem est diversarum for-
marū, si prius illud datur: sequitur vt nul-
la sit omnino inter huiusmodi qualitates
transmutatio. Nam vt Aristotel. author
est primo physicorum, idem est subiectum
commune manens sub utroque transmu-
tationis termino, at subiectum actuali-
tatis formæ, quæ abiicitur, non est po-
tentiale actualitatis formæ quæ inducitur,

L; igitur

DISTINCTIONIS OCTAVAE

igitur non potest esse subiectum immediatum illius transmutationis. Sin vero datur illud posterius, illud est consequens ut eadē sit potētia propinqua contrariarū formarū, nempe illud potentiale cōmune, ac subinde cōsequitur, ut in quodcunq; inducitur vna cōtrariarū formarū, possit induci & reliqua vtpote quia adeſt proximū ſusceptiuū illius actualitatis, nempe cōmune illud potētiale, & ita eueniret ut ignis poſſet frigefacere.

Neque etiam ad compositionem Logicā necessariō prærequiritur cōpositio quæ cōſtat ex eſſe & eſſentia, partim quia in nulla re diſtinguitur eſſe ab eſſentia, partim quia ſi diſtingueretur, aut efficeret compositionem eſſentialem cum eſſentia, aut accidētariam, non eſſentialem, ſiquidem eſſe non includitur in conceptu quiditatuo eſſentiae, alioqui non poſſemus intelligere roſam non eſſe, non accidentariam, nam accidens præſupponit ſubiectum eſtare, & in actu ultimo, ac completo: ita eſſe præſupponeret ſubiectū eſtare ſine eſtētia.

Præterea, De Deo aliq; p̄dicitur tanquam genus, nēpe ſubstantia incorporea, dicitur enim de Deo in ea quæſtione qua quāritur quid eſſt, etenim ſpiritus eſt Deus, Ioan. 4. Dicitur etiam de re altera ſpecie diſtincta, nempe de Angelo, ſequitur etiam ut Deus fit ſub genere.

Postremo, Deus ponitur in categoria ſubſtatiæ, igitur Deus ſub genere continetur, & per conſequēs admittit Logicā compositionem. Antecedēti fidē facit Arist. authoritas 12. Metaph. quo loco in eſtigatur uſumā illam ac principem ſubstantiam, quæ Deus eſt, diuidit enī ſubstantiā, ac cætera p̄dica menta. Rursus ſubstantiarum duo genera conſtituit, ſenſile vnum, in ſenſile alterū, hoc eſt, ſolo intellectu perceptibile. P̄ſteriore genere multas ſubstantias con tineri dicit, quarū vna cæteris omnibus antecellit, & ad quam omnia referuntur. Ita de ſententia Aristotelis, princeps illa ſubſtantia quæ Deus eſt ſub p̄dicalentiā ſubſtantia continetur.

DIL V TIO ARGUMENT.

2. Argu.

3. Argu.

Primum argumentum diluitur negatione minoris propositionis. Quod vero ad probationem attinet, negatur omnino formas accidētarias eſſe ſimplices qualitates, expertes cōpositionis ei⁹, quæ cōſtat ex actu, & potentia. Id vero ſic ostēditur. Motus per ſe vniuſ terminatur ad formam per ſe vna, ſed calefactio eſt motus per ſe vnuſ, terminatur igitur ad formā per ſe vna, illa igitur forma per ſe vna, aut eſt forma ſimplex, aut composita, non ſimplex, ſiquidem forma ſimplex fit per accidens sept. Metaph. eſt igitur composita, aut igitur composita ex ſubſtantia & accidenti, ut album, aut ex proprio actu, & propria potentia, non priori modo, nam huiusmodi compositum non eſt per ſe vnuſ, ſed per accidens, eſt igitur illa forma per ſe vna composita compositione actus cum propria potentia. Eſtque multarum ſpecierū idem potentiale proximum, idem iniquam ſecundum rationem, non autem ſecundū rem. Nam genus quod in huiusmodi compositione ſe habet ut potētiale eſt cōmune cum multis formis communitate rationis.

Notandum, quod cū dicitur ſpecie conſtar ex actu, & potentia, ſermonē eſſe de potētia Metaphysica, & actu Metaphysico, non tñ de potētia physica, & actu physico. Interēt autem inter hæc plurimum. Nam potētiale physici, & actus illud perſiens re ipsa diſtinguitur, ſunt enim duæ realitatis diſtinctæ, materia ſcilicet & forma. Potētia vero Metaphysica, & actus Metaphysicus ſunt vna realitas fundans conceptum generis, & diſferētiae, ex quo fit, ſint vnuſ quidam re, multa vero formaliter, & cōceptibliter. Argumēta igitur Gregorij id quod eſt propositum efficiunt per relationem ad potētiam physicam, & actu physicum.

Ad ſecundum, negatur ſubſtantiam incorpoream dici de Deo, & alijs tanquam genus de formis ſibi ſubiectis. Nam genus dicitur vniuſ de ſpecibus ſibi ſubiectis: nihil autem cōmune vniuocum eſt Deo, & creature. Nam finitum, & infinitum non poſſunt cōmūnem habere rationem.

Ad

QVAESTIO TERTIA.

82

tum diſſere, iam autem genus & diſferētia nō ſunt idem ad aequate, & conuertibiliter.

Ad confirmationem vero respondet, negando conſequētia. Nam quamuis genus dicat vniuersam eſſentia rei, quæ definitione cōtinetur non tñ explicite, ſed in uolente, iam vero in definitione illud neceſſariō requiritur, ut explicetur omnia eſſentialia principia rei, quæ definitur.

Notandum eſt hoc loco, quod eti genus & diſferētia ſumantur ex eadē realitate, nō tamen ex eodē gradu eſſendi, diuersi enim gradus eſſedi fundantur in eadē forma, ceu ſenſituū, & intellectuū in anima rationali, animal autem quod eſt genus hominis ſumitur ex ſenſituū, rationale vero quod eſt differentia ſumitur ex intellectu.

Ad ultimum argumentum, quod eſt di ui Anſelmi in Monol. cap. 27. respondet, Deum eſt ſubſtantia individualis, & ſingularem. Ad improbationē vero dicitur nihil eſte incōmodi eſſe aliquod cōmune p̄dicable de Deo, & creature eſſentialiter, & in quid, illud autē eſt ſubſtantia incorporea. Quod ipsum cōmune vniuſ conceptu de Deo, & creature p̄dicitur, eſtq; prius ipso Deo, nō quidē prioritate aliqua reali, ſed eo genere prioris, à quo non conuertitur conſequētia: quomodo animal ſe habet ad hūc hominē. Reſtē enim ſequitur, hæc ſubſtantia eſt Deus: igitur eſt ſubſtantia incorporea, non conſequitur, hoc eſt ſubſtantia incorpore: igitur eſt Deus. Ita cum ſumma diuinæ naturæ ſimplicitate non pugnat Deum genere contineri. Hæc Gregorius, 1. d. 8. q. 3. art. 2. Prior tamen opinio cum ve rior eſt, tum probabilior.

DISTINCTIO NONA.

C Resolutio diſtinctionis nonæ.

D Iſtinctione nona traſtantur à Magistro duo capita, prius caput eſt de coeteritate filij ad patrem. Posterius caput eſt, quibus verbiſ ſit explicanda

L 4 diuina

Ad 3. Ad tertium respondetur, referri Deum ad categoriam substantiae, non quidem proportione est prius, sed per quandam appropriationem. Est siquidem Deus ens, quod est substantia. Est tamen Deus in omnibus praedicamentis tanquam principium eorum omniū, quæ ad categoriam referuntur non quidem formam male & internū, sed effectiuū & extrinsecū.

Si velis Gregorij opinionem defendere, aduersariæ opinionis argumenta sic diluientur, sed **to.** Ad primum, negatur maior. Non enim effectiuū, & extrinsecū, quidquid genere continetur, constat ex actu, secum. & potentia. Ad probationem vero dicitur, non esse necessarium ut genus sumatur ex potentiali, differētia vero ex actuali. Adde, quia de sententia D. Thomæ, unica est tantum forma substantialis in composito, ex quo sit ut per eandem formam homo sit intellectius, & sensitius.

Ad secundū negatur, partes rationis summi ex partibus rei, non tamen inde iam sequitur conceptū generis, & differētia esse fictitium, siquidem illi conceptui aliquid respondet in re, nempe ipsa rei essentia, quæ vna & eadem existens fundat conceptum generis, & conceptum differentiæ, ob id scilicet, quia illa realitas non est adequate tum genus, tum differentia. Etenim in aliquo reperitur animal in quo eodem non reperitur rationalitas.

Ad tertium, negatur maior. Ad probationem vero dicitur non esse necessarium ut in Logica compositione genus sumatur ex potentiali, & differentia ex actuali, siquidem in eo quod ponitur subgenera non necessariò requiritur compositio ex actu, & potentia, ac proinde non necessariò est finitū secundū perfectionem, nempe cū non necessariò habeat actum receptum in potentia.

Ad quartum, negatur maior. Nam si genus, & differentia sumerentur ex duabus realitatibus distinctis, genus de specie minime diceretur in recto, siquidem nulla pars sive integralis, sive essentialis de toto dicitur in resto, sed in obliquo. Ad probationem vero majoris dicitur, eodē adæquate & convertibili-
ter non posse aliqua inter se cum conuenire,

tum differre, iam autem genus & differētia non sunt idem adæquate, & conuertibili-
ter.

Ad confirmationem vero respondetur, negando consequentiā. Nam quamvis genus dicat vniuersam essentiā rei, quæ definitione continetur non tñ explicite, sed inuolte, iam vero in definitione illud necessariò requiritur, vt explicetur omnia essentialia principia rei, quæ definitur.

Notandum est hoc loco, quod etsi genus & differētia sumantur ex eadē realitate, nō tamen ex eodē gradu essendi, diversi enim gradus essendi fundantur in eadē forma, cœu sensitiuū, & intellectiuū in anima rationali, animal autem quod est genus hominis sumitur ex sensitivo, rationale vero quod est differentia sumitur ex intellectivo.

Ad ultimum argumentum, quod est di-
ui Anselmi in Monol. cap. 27. respondetur, Deum esse substantiam individuā, & singularem. Ad improbationē vero dicitur nihil esse incommodum esse aliquid commune predicable de Deo, & creatura essentialiter, & in quid, illud autem est substantia incorporea. Quod ipsum commune unico conceptu de Deo, & creatura predicatur, estq; prius ipso Deo, nō quidem prioritate aliqua reali, sed eo genere prioris, à quo non conuertitur consequētia: quomodo animal se habet ad hūc hominē. Recte enim sequitur, hæc substantia est Deus: igitur est substantia incorporea, non contra sequitur, hoc est substantia incorporea: igitur est Deus. Ita cum summa diuinæ naturæ simplicitate non pugnat Deum genere contineri. Hæc Gregorius, I. d. 8. q. 3. art. 2. Prior tamen opinio cum ve-
rior est, tum probabilius.

DISTINCTIO NONA.

¶ Resolutio distinctionis nonæ. ¶

D distinctione nona tractantur à Ma-
gistro duo capita, prius caput est de
coæternitate filij ad patrem. Posterius
caput est, quibus verbis sit explicanda

L 4 diuina

diuina generatio, an verbo praesentis temporis, an potius præteriti.

Quoad primum, ponitur hæc conclusio. Filius est patri coæternus. Probat Magist. conclusionem tribus rationibus de sumptis ex doctrina Augustini, et Ambrosij.

Obijcit tamen hereticus. Omne quod natum est, non semper fuit, ad hoc enim natū est ut esset, at filius natus, et generatus est, igitur nō semper erat. Erat igitur tempus, quando non erat filius: ac proinde filius non est coæternus patri. Respondet Hilarius 12. de Trinitate, negando maiorem. Fallit enim maior propositio in eo quod nascitur ex eo quod semper est. Cum autem semper pater fuerit, sequitur necessario ut filius semper fuerit. Nunquam enim pater est sine filio.

Quod vero ad posterius caput attinet, ponitur 2. conclusio. Filius semper natus est secundum Gregorium, et semper nascitur secundum Originem, ita ut per primum generationis æternitas, et perfeccio, per secundū vero generationis æternitas exprimatur. Etenim cum dicitur, semper natus, semper ad æternitatem: natus vero ad perfectionem pertinet. Cum vero dicitur, semper nascitur, significatur quod filius procedit a patre sicut splendor, iuxta illud Pauli ad Hebreos. 1. Qui cum sit splendor glorie. etcæt. Splendor autem semper procedit, et diffunditur ex lumine.

Tertia conclusio. Filius ante tempora natus est, neque ante fuit quam natus, neque ante natus quam fuit, sed semper fuit, et semper natus. Omnia parent in litera.

QVÆSTIO. I.

Vtrum pater sit alius à filio?

ISTINCTIO NO-
natria potissimum capita
complectitur, quorum pri-
mo agitur de personarum
distinctiōe, circa quod ca-
put, illud quæri consuevit vtrū pater sit ali⁹
à filio?

*Quæstio explicatur quatuor assertioni-
bus, quarum prima est huiusmodi. Nomen
sive unitatem, sive multitudinē declarans,
secundum se, & solitariè sumptū nullo mo-
do debet diuinis rebus attribui, sed cū adiun-
ctione, in diuinis nāq; cernitur unitas esse-
tiæ cum multitudine personarū, est igitur in
diuinis ijs nominibus vtendū, quibus neq;
personarum multitudo tollatur, neq; distin-
ctio essentiæ introducatur, nominibus igitur
quibus aut unitas, aut multitudo, sive distin-
ctio declaratur, non est simpliciter vtendū
in diuinis, sed cū adiunctione, & determina-
tione. Non enim recte dicitur, in diuinis est
vnus, in diuinis sunt multi, nisi quippiā ad-
iūgas, ut scilicet dicatur, in diuinis est vnus
Deus, in diuinis sunt multæ personæ.*

*Secunda cōclusio. nomine vnius, ac plu-
rium licet vti in diuinis, adiunctis substanti-
uis, quibus illa cōueniunt, ut scilicet dicatur
vnus Deus, multæ personæ. Probatio. Vnū
& multa æque in essentiam, æque in per-
sonam referri possunt, igitur nomine vnius,
ac plurium vti licet in diuinis, dummo-
do adiificantur substantia, quibus illa con-
ueniunt, ut scilicet dicatur, vnus Deus, una
essentia, multæ personæ, multa supposita.*

*Tertia conclusio. nomine, alias, non est
vtendum in diuinis, nisi adiungatur perso-
na, aut aliquid personale. Namque hoc no-
mine significatur distinctio, ac diuersitas,
atqui in diuinis distinctio, & diuersitas in
solis personis reperitur, igitur nomine, ali⁹,
non est vtendū in diuinis, nisi adiungatur
persona, aut aliquid ad personam pertinēs,
ut scilicet dicatur, pater est alia persona à
filio,*

filio, pater est alius personaliter à filio, pater est aliud suppositum à filio.

4. cōclus. Quarta conclusio. Hæc locutio, pater est alius à filio, minus propria est, est tamen tolerabilius ea, quæ dicit, pater est aliud à filio. Prior pars conclusionis ostenditur. Nomine alius, non est utendum in diuinis, nisi persona, aut personale aliquid adiungatur, at in hac locutione, pater est alius à filio, nihil huiusmodi adiungitur: sed alius absolute, & solitariè sumitur, igitur illa locutio, nempe, pater est alius à filio, minus est propria, & ad diuina accommodata. Posterior pars hinc intelligitur, quoniam vel proprietate dictionis, vel vsu, & consuetudine loquentium, aliud, neutro genere acceptum ad significandam essentiæ diuersitatem accommodatur, non est igitur ferenda, aut vlo modo recipienda illa locutio, nempe pater est aliud à filio.

REFUTATIO POSTERIOR mæ conclusiones.

Durādus **D**rāndus, i.5.d.9. q.1. vtramque illam propositionem recipiédam existimat, siquidem vtraq; propositione significatur, patrem distingui à filio, neq; magis, aliud, ad essentiam, quam ad personam, neque itidem magis, aliud, ad personam, quam ad essentiam debet accommodari, vi, & proprietate dictionis. Id vero in hunc modum ostenditur. Diversus modus significandi non mutat significatum nominis, at diuersitas generis pertinet ad diversum modum significandi, non mutat igitur significatum nominis, idem est ergo quod histribus, nēpe, alius, alia, aliud, significatur, nēpe aletas, siue diuersitas. At aletas, & diuersitas æque ad essentiæ, atq; ad personæ referri potest, igitur non magis aliud ad essentiam, quam ad personæ accōmodari potest, neq; itidem magis aliud & alia ad personam, quā ad essentiæ referri possunt, ac proinde, quemadmodum illa cōceditur, pater est alius à filio: ita hæc venit concedenda, pater est aliud à filio. Vsus tñ loquentiū obtinuit, vt aliud ad significādā essentiæ diuersitatē accōmodaretur.

Vsus porrò huius, authore D. Thoma, i. p. q.3. art.2. hæc est causa, quoniam genus neutrum cum informe sit quiddam, certā ac distinctam sexus proprietatem minimè declarat, cumq; essentiæ communè quidam sit, atque indistinctum: sequitur vt aliud, ad significandam essentiæ diuersitatem merito accōmodetur. Alius vero & alia masculine sumpta ad significandam in persona diuersitatem accommodata sunt, quoniam masculinum, & fœminū genus certam & distinctam sexus proprietatem significant: iam autem persona res est quædam proprietate distincta, atque discreta. Hac igitur de causa effectum est vt aletas histribus, nempe alius, alia, aliud, significata ad diuersa vsu loquentium fuerit accōmodata.

Sunt tamen qui putent, non vsu loquentium modo, verum etiam vi & proprietate dictionis, aliud neutro genere, & substantiæ sumptum significare essentiæ diuersitatem, vt docuit D. Thom. i.5.d.9.q.1. Ad- Thomas. ducitur autē D. Thomas hac ratione. Aliud neutro genere, & substantiæ sumptu alietatem simpliciter significat, sed aletas sim- pliciter est aletas essentiæ: igitur aliud neutro genere, & substantiæ sumptum, etiam ex vi nominis, diuersitatem essentiæ signifi- cat. Maior patet ex discrimine inter sub- stantiuum nomen & adiectiuum. Namque substantiuum nomen suum significatum absolute, & independenter significat, adiectiuum vero dependenter, suum enim signifi- catum apponit substantiuo, ex quo iam efficitur vt aliud substantiæ, & neutro ge- nere sumptum aletatem simpliciter, & ab- solutè significet, aliud vero & alia depen- denter, hoc est, apponendo aletatem ipsi substantiuo, vnde pro qualitate ipsius sub- stantiui reddūt locutionem aut veram, aut falsam. Nam si apponantur essentiæ, locu- tio falsa est, sin vero personæ, vera, ita horū sententia, hæc propositio, pater est aliud à filio, omnino falsa est, & intolerabilis, non solum propter accōmodationem, verum etiam propter proprietatem.

Quam ob causam a- liud ad si gnifican- dā diuer- sitatē in essentia, alias vero & alia ad significādā diuer- sitatem in persona sint vsu loquentiū accōmo- data..

Non solū vsuloquē tium, ve- rum etiā proprietate dictionis, aliud neutro ge- nere, & substantiæ sumptum signifi- cat di- uersitatē essentiæ.

DISTINCTIONIS NON AE

DILVTIO ARGVMEN-

torum.

NObis placet hæc opinio. Fundamentū porro aduersariæ opinionis sic diluitur ut dicatur, quod & si diuersitas generis, & diuersaratio significandi non mutent significatū nominis in genere, mutant tamen in specie. Hæc igitur tria, aliud, alia, aliud, diuersitatem illa quidem absolute significant, non tñ eodem modo, vti exposuimus.

CEst hoc loco magnopere annotandum, esse in diuinis rebus explicandis quibusdam nominibus abstinentum, non quia reddat locutionē falsam, aut minus aptam, sed ne hæreticorū erroribus patrocinari, aut suffragari videamur, in quibꝫ sunt singulare, vnicum, diuifum, separatum. Ac singularitatis, & vnici nomen esse abstinentū docet D. Hilarius. 7. de Trinitate sic inquiēs, à Deo excluditur singularitas, & vnici intelligentia.

Huius rei hæc est causa, quoniam etsi diuina essentia sit maximè singularis, quia tamen singularitatis nomen quādam vi sua incommunicabilitatem significat, diuina autem natura singularissima est cum multis cōmunicabilis, idcirco hoc nomen non est diuinæ essentiæ accōmodandum, ne cōmunicabilitas ipsa tolli videatur, quā eadem sustulit Sabelius. Is enim patrem, filium, & spiritum sanctū, non multas personas esse dixit, sed vnam tantum diuersis nominibus propter diuersas functiones appellatam. Ob eandem causam vnici nomen vitandum est. Nam etsi Deus sit maximè unus, quia tamen vnici nomen confortem videtur excludere, Deus autem est trinus personaliter, proinde vnici non non videtur Deo accōmodandum, ne videamus cum Sabelio tollere numerū personarum.

Diuisionis etiam, & separationis nomina vitanda sunt, ne cum Arrio tollere videamus essentiæ in tribus personis maxi- mani vnitatem. Arrius siquidem non hy- postasis modo proprietatibus, verum etiam natura, & essentia diuinæ inter se personas distinxit, & discrevit. Quocirca quamuis

filius sit aliud & distinctus à patre, minus tamen castè, & aptè dicitur d iuis, aut separatus à patre, siquidē his no minibus vtētes Arrianæ hæresi applaudere videamus.

Hinc iam intelligitur in diuinis rebus explicandis castis, & ad rem de qua agitur, accōmodatis nominibus esse vtendum, quia eloquia domini, eloquia casta, & Hieronymus author est, verbis inordinate prolati inhæsesim incurri.

¶ QVÆSTIO. 2. ¶

Vtrum filius sit sempiternò patri coæternus?

ECVNDA NO- na distinctionis parte agitur de coæternitate filij ad patrem. Pro cuius rei explicatione, hæc prima statuitur conclusio. Pater diuinum filium tempore minimè antecedit. Probatio. Pater ab æternitate potuit gignere filium, alioqui pater ab æternitate non fuisset omnipotens: igitur ab æternitate genuit filium: est igitur filius patri Deo coæternus. Consecutio hinc intellegitur, quoniā in diuinis ad intra non differunt esse, & posse, sed quidquid ibi est possibile est actu. Augustinus sexto de Trin. cap. 1. eidem conclusio sic fidem facit. Filius Dei est virtus Dei, & sapientia Dei, ut testatur D. Paulus. 1. Corinth. 1. At sine sapientia & virtute Deus nunquam fuit: sine filio igitur pater nunquam fuit: est igitur filius eidem coæternus. Nam si pater fuit quando non fuit filius, aliquādo Deus non habuit virtutem & sapientiam, quod de mentis est dicere. Sempiternus igitur patri sempiternus affuit filius.

Secunda conclusio. Pater sempiternus sempiternum patrem natura minimè antecedit. Numque priora illa dicuntur natura quæ esse possunt, cum interim alia nō sint, hæc tamen ipsa si alia non sint, esse nequeūt. Sic animal affectum est ad hominem.

At

Psal. 18.
Hierony-
mus.

z. cond.
sio.
Pater non
antecedit
tempore
filium.

2. cōclu-
Non an-
cedit na-
tura.

3. cōclu-
Non et
prior ali-
quo mo-
do.

at pater & filius non sic inter se sunt affecti, ut qui sint relata, relata vero reciprocantur secundum eslendi consequentiam, igitur, etcæt.

^{3. conclus.} Tertia conclusio. Pater non est prior ordinis ipso filio. Namque hoc genere priora dñe. illa dicuntur quæ alijs præponuntur, ut elementa syllabis, principia conclusionibus, at qui pater non præponitur filio, sed simul ponitur cum filio, hæc est enim relatorum natura: vt vnum coexigat alterum, & non præexigatur alteri, igitur, etcæt.

^{4. conclus.} Quartæ conclusio. Pater non est prior causa filio. Nam causæ & causati nomina ex re-prior cau-salitate. bus diuinis sunt exclusa propter summam in eadem essentia confessionem.

^{5. conclus.} Quinta conclusio. Pater neque ratione, Non est neq; intellectu est prior filio: id vero ex eo prior intellectu. patet quia relata sunt simul ratione & intellectu, pater autem & filius sunt relata.

^{6. conclus.} Sexta conclusio. Pater non est prior origine ipso filio, contra quod vilum est. Scotto, 1.5.d.9.q.1. & 2.5.d.1.q.1. Prob. Illo signo originis, quo pater filium antecedit, est ne filius, aut non est filius? si est, eodem igitur signo filius cum patre est, ac proinde pater origine filiū non antecedit. Si non est eodem signo, sed alio posteriori: sequitur vt pro aliquo signo siue originis, siue naturæ filius non fuerit, ac proinde de non esse transierit ad esse. Non est igitur filius summe necesse esse, vt pote cui non repugnet pro aliquo signo non esse.

Præterea, illo signo originis, quo pater filium antecedit, est ne pater, an non, si est, eodem igitur signo filius est, quandoquidem relata sunt simul. Si nō est pater, est ne persona, an non, si est persona: igitur pro aliquo signo est persona in diuinis, quæ neque est pater, neq; filius, neq; spiritus sanctus. Si non est persona, pro aliquo igitur signo non est Trinitas personarum, quod est impium, aut dicere, aut sentire.

^{7. conclus.} Septima conclusio. Pater nullo modo est prior filio. Nam si filium modo aliquo antecederet, aut per essentiam, aut per paternitatem, aut per essentiam sub paterni-

tate antecederet, non per essentiam vt quæ sit vna numero in utroque, neque per paternitatem, vt quæ ad filium referatur, neque per essentiam sub paternitate: nam essentia sub paternitate idem est quod pater, at pater simul est cum filio cum existentia, cum intellectu, igitur, etcæt.

REFUTATIO CONCLVS.

^{1. Argu.} Prima conclusio his argumentis refellitur. Filius habet principium sui esse, est enim ab alio, nempe à patre: igitur habet initium suæ durationis. Consecutio probatur, quoniam in diuinis esse, & duratio sunt vnum, & idem, at quod habet initium suæ durationis non est aeternum, cum esse incepit, non est igitur patri filius coeternus.

Præterea, quemadmodum se habet corruptum esse ad non esse, ita se habet genitum esse ad esse, at quod corruptum est definit esse: igitur quod generatum est incipit esse, at à patre est filius generatus, igitur filius incepit esse, at quod incipit esse nunc est, & immediatè ante hoc nō fuit, Dei igitur filius cum patre non semper fuit.

Arriani ita argumentatur, authore Augustino sexto de Trinit. libro cap. i. Si filius est, natus est, si natus est, erat quando non erat filius, omnesquidem quod natum est, non semper fuit, in hoc squidem natum est, vt esset.

^{3. Argu.} Tertia conclusio hoc argumento improbat. In quibus datur primum, secundum, & tertium, in ijs datur prius & posterius secundum ordinem, at in diuinis dicimus patrem esse primam personam, vt qui sit principiū & fons totius diuinitatis, Filium autē dicimus esse secundam personam, vt qui immediatè ex patre quasi splendor ex luce procedat, spiritum vero sanctum tertiam personam profitemur, quasi ab utroq; procedentem, datur igitur in diuinis prius, & posterius secundum ordinem. Maior hinc intelligitur, quoniam secundum est primo propinquius, quam tertium, ac proinde prius est tertio.

^{4. Argu.} Quartæ conclusio refellitur in huc modū. Pater

Pater est principiū filij, igitur est causa filij,
ac proinde prior causalitate ipso filio. Confirmatur autoritate Damasceni, i. de fide
orthodoxa libro, dicentis patrem esse causam filij, & patrem ac filium secerni causa,
& causati differentijs.

s. Argu. Quinta conclusio refutator in hunc modum. Pater præintelligitur filio, igitur in diuinis pater est prior ratione, & intellectu ipso filio. Consecutio firma est, antecedens ostenditur. Generans prius esse intelligitur quam generet siquidem operatio à persona iam constituta procedit: pater igitur præintelligitur generationi ipsius filij, at generatio omnino præintelligitur filio; siquidem actio antecedit terminum, pater igitur præintelligitur filio, nam quod est prius priori, est etiam prius posteriore.

6. Argu. Sexta conclusio doctissimo Scoto non placet, ut qui existimat patrem priorē natura, & origine esse filio, i. s. d. 9. q. 1. Item, 2.

scoti opinio. d. 1. q. 1. Existimat enim Scotus in diuinis duplīcē ordinem tēperiri, naturae scilicet, & originis. Ac primo instanti naturae omnia tam essentia, quam notionalia spectantur, idque præcise, hoc est, sine habitudine ad ea quae sunt extra. Secundo vero instanti naturae Deus ea iam respicit, quae sunt extra; sic quidem ut Deus primum suam essentiam intueatur, deinde vero ea, quae in ipsius essentia relucunt, cuiusmodi sunt rescrebiles. Ac hoc esserum intellectū appellat Scotus esse diminutum earundem rerū, & hanc rerum intellectuē nominat earundē refū in esse diminuto productionē.

Porrō vnum instans naturae multa cōpletetur instantia originis. Ex quo efficitur, ut in primo illo instanti naturae ordo quidam intercedat inter diuinās personas, cuius quidem ordinis primo signo est diuina persona perfecta, hoc est, habens omnem realitatem tam absolutam quam respectivam, citra omnē habitudinem ad extra: habēsq; perfectam fœcunditatem, hoc est, vim ad producendum, qua possit filium, & spiritū sanctum producere. In secundo vero signo patri conuenit actio prioris fœcunditatis,

communicat enim diuinam essentiam filio, quem generat: qua eadem essentia communicatione, communicat etiam filio vim sp̄randi, hoc est, productuam spiritus sancti. Tertio vero signo originis conuenit utriusque, hoc est, patri & filio actio posterioris fœcunditatis, nempe quia simul sp̄rent, & comproducant spiritum sanctum. Ita fit ut pater sit prior origine filio, & prius origine possit gignere, quam gignat, & pater & filius sint priores origine spiritu sancto, & prius origine possint spirare spiritum sanctum, quam sp̄rent.

Huic Scotti sententiæ suffragatur authoritas Augustini in libro de triplici habitaculo, quo loco ita ait, cum sancti fuissent in patria, videbunt quid interest inter generationem, & processionem, & videbunt quod pater antecedit filium non natura, sed origine. Confirmatur hæc sententia hac etiam ratione, quia ubi est alius dans ortum, & originem, alius vero originem accipiens, ibi necessario datur prius, & posterius, secundum originem, at in diuinis est persona dās originem, & persona accipiens originem, datur igitur in diuinis prius, & posterius secundum originem.

DILVTIO ARGUMENTI.

Primum argumentū diluitur distinctione. Etenim filius habet ille quidem principium sui esse. Ceterum habere filiū principium sui esse potest intelligi de obus modis, uno modo ut habeat principium à quo sit, altero modo ut illud principiū sit prius eo in essendo. Priori modo concedimus filium habere principium sui esse, nō tamen posteriori. Adhinc etiam modū filius non sic habet principium durationis, quod aliquid sit prius eo duratione, sed quod habeat principium, à quo habet durationem. Et ita non sequitur conclusio.

Ad secundum respondetur in per se, ac formaliter generationis includi acceptiōnem essendi, non itidem inceptionem essendi, nisi forte ex accidenti, hoc est, quantum in generatione includitur mutatio.

Tunc

Tunc autem in generatione reperitur mutationis, cum subiectum prius subest priuationi formae quam formae. In diuina autem generatione nihil tale reperitur. Ac proinde in diuinis genitum accipit illud quidem esse, non tamen incipit esse. Hinc iam patet Arrianæ argumentationis explicatio.

Namcum genitum in diuinis non incipiatur esse, licet accipiat esse, hinc sit ut falso concludat hereticus filium aliquando non fuisse obid scilicet, quia filius genitus, & natus est. Id enim etsi verum sit per accidens, quando scilicet in generatione reperitur mutationis, non tamen per se, & absolute.

Ad 3. Ad improbationem tertiae conclusionis respondetur, in diuinis dari prius & posterius secundum ordinem. Etenim in diuinis ordo maxime reperitur, ubi autem est ordo, ibi omnino datur prius & posterius secundum ordinem. Cum autem in symbolo Athanasij dicitur, in diuinis nihil prius, aut posterius, id verum est modis alijs, non autem hoc modo. Hæc siquidem prioritas nihil diuinæ, aut dignitati, aut simplicitati derogat.

Ad 4. Quartæ cœlutionis improbationi sic concurredit, ut dicatur apud Græcos nomine causæ accipi pro omni quod est principiū alii, cuius, siue illud sit essentia ab eo distinctū, siue non sit. Latini vero pressius nomen causæ accipiunt. Illud enim causam solum esse dicunt ad quod sequitur aliud, hoc est, essentia distinctū. Cum ergo in diuinis omnimoda sit in essentia unitas, hinc sit ut nomen causæ ad diuinam minimè admittant, & solo principiū nomine utantur.

Ad 5. Quod vero attinet ad sextæ conclusionis refutationem, Durandus, i.d. 9.q.2. omnino negat patrem præintelligi filio. Ad probationem vero ait, illud esse verum cum persona non constituitur in esse simpliciter, & personali sua operatione. Tum siquidem persona præintelligitur actioni. At pater constituitur in esse personali & simpliciter sua met productione activa. Eo enim pater est, quia generat. Cum ergo pater generando constituitur, sequitur ut sux actioni minimè præintelligatur, hoc est, non prius intel-

ligatur esse quam generet.

Cæterum D. Thomas, i.p.q. 40. articul. 4. d. Thomæ adhibendam putat distinctionem. Namque relatio constitutiva personæ potest spectari duobus modis, uno modo ut relatio, altero modo ut forma hypostatica, & proprietas, priori modo consequitur generationē, posteriore vero antecedit: & supponit operationi. Hæc tamen distinctione refellitur à Durando loco supra citato. Quadē re tota nos vberius differemus, d. 26. huius libri, quo loco de constitutione personarum accurate suscipienda est disputatio.

Omnino autem Argétina, i.d. 9.q.1. ar. 4. Argétina putat in diuinis dandam esse prioritatem secundum rationem, saltim in ratione producentis, & producti. Fundamentum opinionis est, quia in rebus creatis semper producens est prius producto, igitur sic debet intelligi, & concipi in diuinis. Consecutio firma est, siquidem nos cognoscimus, & intelligimus diuinā ex rebus creatis. Quamuis igitur diuinæ personæ quatenus relatæ prioritatem nullam admittant, quatenus tamen una se habet ut producens, altera vero ut producta, recipiunt prioritatem.

Personā diuinā duobus modis præintelligitur alteri, uno modo ut constituta, sic enim intelligitur per modum absoluti, altero modo ut producens.

Ad sextum argumentum continetis Scotti sententiam, respondemus nullā esse huiusmodi diuinarum personarum per originem antecessionem. Nāque illa antecessio, siue prioritas secundum originem duobus modis intelligi potest, uno modo ut illud prius origine esse dicatur, quod est pro aliquo signo, siue instanti priori, pro quo alterū non est: quod genus prioris dicitur prius in quo. Altero modo ut illud dicatur prius origine quod neque est, neque habet ab alio, illud vero posterius quod est, & habet ab alio. Quod genus prioris dicitur prius à quo. Si priori modo accipitur prioritas originis, illud primū est cōsequens ut filius accepit esse post non esse, deinde ut pro aliquo signo minimè fuerit Trinitas personarum, quemad-

Arrianæ
argumen-
tationis
infirmatio-
ne.

In diui-
nis datur
prius &
posteriorius
secundum
ordinem.

Causa a-
pud Græ-
cos latius,
apud La-
tinos ve-
ro pressi-
us accipi-
tur.

Durādus

duobus mo-
dis præin-
telligitur
alteri,
nempe ut
constitu-
ta, & ut
producēs

Ad 6.

Priorita-
tis origi-
nis refu-
tatio.

DISTINCTIONIS NON AE

quemadmodum pro quinta cōclusione argumentati sumus contra Scotum.

Sin vero posteriori modo accipitur prioritas originis, sequitur patrem non generare à se, sed ab alio, id quod est falsissimum. Sequela ostendit. Quemadmodum esse in primo signo originis est esse à se, & non ab alio, sic etiā habere aliquid in primo signo originis est habere illud à se, & non ab alio: igitur quemadmodum esse in secundo signo originis est esse ab alio, & non à se, sic etiam habere aliquid in secundo signo originis est habere ab alio, & non à se, At pater, de sententia Scotti, habet actionem prioris fœcunditatis in secundo signo originis, quo filium generat, habet igitur illā non à se, sed ab alio, ac proinde nō generat à se, sed ab alio, quod est falsissimū. Scio Scotti studiosos hoc argumentum diluere dicentes, non se habere rem eodē modo in productionibus, atq; in personis: persona enim quæ in secundo instanti originis producitur, quemadmodum est ab alio, sic etiā habet ab alio. At persona operans in secundo originis instanti, non iam operatur ab alio, sed à se, quemadmodum est à se. Quidquid igitur conuenit personæ productæ in secundo instanti originis conuenit ei ab alio, nō tamen quidquid conuenit personæ producti. Pater igitur æternus licet actionem prioris fœcunditatis exerceat in secundo instanti originis, non tamen habet illam in illo signo siue instanti, sed præhabet in primo, illā tamen exercet in secundo, quo filium producit: ac proinde generat à se, & non ab alio. Hęc tamen solutio non tam videatur esse Scotticæ imaginationis defensio, quam argumenti quadam euasio. Nam si esse vel habere in secundo originis instanti est esse, vel habere ab alio, & que id conuenit productionibus, atq; personis, facere ergo discrimen inter productiones & personas, est gratis, & sine vlla ratione dicere.

Quomo-
do videa
ritas accipi potest duobus modis, uno mo-
tus acci-
piēda pri-
oritas ori-
tas

do ut explicetur per hęc verba, à quo aliis,
& qui ab alio, ut scilicet illa persona dica-

tur prior origine, à qua est altera persona, gnis qui illa vero posterior, quæ est ab altera persona. Ita pater est prior origine filio, ab eo enī est filius, & filius est posterior origine patre, est enim ille à patre. Et pater & filius sunt priores origine spiritu sancto, est enim ab illis spiritus sanctus. etcæt. Ac hoc modo accipienda est illa Augustini sententia in libro de triplici habitaculo supra citata. Id quod patet ex eodem Augustino. 3. contra Maximum hereticum, ita dicente. Interpretrem genitorem, & filium genitum est ordo naturæ, non quo alter sit prior altero, sed quo alter est ab altero. Altero modo hęc prioritas secundū originem sic accipi potest, vt ad ordinē naturalis præsuppositionis inter rem & rem referatur: quo ordine efficitur vt vna entitas quantum est ex parte sui præponatur alteri: ita scilicet quod si possent dari aliqua instantia mensurati uatalium entitatum, vna entitas esset in aliquo instanti priore, pro quo eodē non esset altera. Hoc modo essentia est prior attributis, & relativis proprietatibus, quemadmodum iam alibi docuimus, d. 6. q. 1.

QVÆSTIO. 3.

Vtrum sempiterna verbi Dei generatio verbo preteriti temporis, an contra presentis, sit exprimenda?

 Vastio explicatur unica conclusione, quæ est huiusmodi. Neque verbo præsentis temporis solum, neque præteriti solum, sed per utramq; differentiam est sempiterna verbi Dei generatio explicanda.

Huius conclusionis probationi nonnulla præponimus, in quibus illud est primum, in ijs quæ fiunt per motum, fieri & factū esse, non esse simul. Nā in ijs quæ fiunt per motum, ipsorum fieri est moueri, at motus cessat acquisito termino: & tum primum res dicitur facta, cum acquisito termino motus desist, relinquitur igitur in ijs quæ fiunt per motum, fieri & factum esse non esse simul.

Secundo

notabili Secundo, præponimus in ijs quæ sicut non
per motum, sed actione momentanea, simul
esse fieri, & factum esse. Nam simul ac illa
actio est, completa est, at completa actione
acquisitus est terminus: igitur in ijs quæ in-
dividua, & momentanea actione sunt, si-
mul sunt fieri, & factum esse. Tertium li-
cet in ijs quæ sunt actione momentanea si-
mul sint fieri, & factū esse, non tamen pro
quouis temporis instanti illæ res dicuntur
fieri, sed solum pro instanti primo, quo de-
novo incipiūt esse, cum prius non fuerint,
tunc enim verum est dicere, rem illam fie-
ri, & factam esse, deinde vero, hoc est, pro
quolibet alio instanti consequente, rem di-
cimus factam esse, non fieri, ceu mundum
creatum esse, non creari.

notabi- Tertio sumimus in ijs quæ fiunt actione
individua, eaque perpetua, non solum esse
simul produci, & productum esse, verum
etiam semper. Nam simul ac productio est,
continuo expleta est, quia vero semper est,
semper expleta est, ac proinde quod pro-
ducitur actione momentanea, eaque per-
petua, semper producitur, semperque pro-
ductū est, semper producitur propter actio-
nis permanentiam, semper vero productū
est, propter eiusdem actionis solutionē,
expletionemque.

His ita præpositis, iam propositæ conclusi-
sioni fidem facimus in hunc modum. In
ijs quæ producuntur non per motum, sed
per actionem individualē, eamq; constan-
tem, atque perpetuā, semper sunt simul fie-
ri, & factum esse, at filii producitur à pa-
tre non per motum, neque per actionē no-
uam, sed actione individualē, ac perpetua, in
productione igitur filij, atque generatione
semper sunt simul produci, & productum
esse, generari, & genitum esse, vtraq; igitur
temporis differentia sempiterna illa verbi
Dei generatio commode exprimi potest,
ut scilicet dicatur, illud Dei verbum semper
gigni, & semper genitum esse, semper nasci,
& semper natum esse. Maior huius discur-
sus iam constat ex ijs quæ initio constituta
sunt. Minor vero ex eo patet, quia cum fi-

lius sit verbum ex patris intellectione pro-
cedens, & diuinus pater semper, ac sine in-
termissione intelligat, efficitur ut semper,
ac sine intermissione verbum intelligendo
proferat: ac proinde semper ac perpetuo na-
scatur filius. Aptius tamen dicitur semper
natus, quam semper nasci, siquidem fieri, Generatio
vi & proprietate dictio-
nis quandam quasi na-
tendentiam, & profectionē declarat ad ter-
minum qui distat, & abest, ac proinde quā-
dam imperfectionem, quā in diuinis mini-
mē reperitur. Hac ratione adductus D. Gre
gorius, 26. Moral. cap. 1. diuinam sempiter-
ni verbi generationem verbo præteriti tē-
poris, non itidem præsentis, explicandam
esse putauit, sic aiens: Dominus Iesus de pa-
tre ante tempora natus est, vel potius quia
neque cœpit nasci, neque desist, verius dici-
tur semper natus. Non autem possumus di-
cere semper nascitur, ne imperfectus esse
videatur. M. 7. lib. 2. cap. 1.

DISTINCTIO

DECIMA.

Decima distinctione de processione agitur spiritus sancti, postquam superioribus distinctionibus actum est de aeterna filij Dei generatione. Ac ex doctrina Magistri tradita in hac distinctione colliguntur quatuor conclusiones.

Prima conclusio. Quamuis pater, et
filius, et spiritus sanctus, atque adeo tota
Trinitas essentialiter sit charitas, aperte
tamen, et specialius, et appropriate spi-
ritus sanctus dicitur charitas. Vtrāq; cōclu-
sionis partem probat Magister cum testi-
monijs scripturæ, tū auctoritate Augustini.

*Secunda conclusio. Charitas procedes
est unio, communio, et) nexus amorosus
patris, et) filij, quo uterque coniungitur.*

Tertia

Tertia conclusio. Licet pater sit spiritus, et sanctus, et filius similiter, specialius tamen, et per quandam appropriationem charitas ipsa procedens dicitur spiritus sanctus. Probat Aug. sexto de Trin. cap. s. Charitas procedens est communio patris, et filij, igitur commune est aliquid patris, et filij, ergo specialiter et propriè dicitur spiritus sanctus. Conseq. probatur, quoniam ille qui cōmuni est ambobus, merito cōvocatur propriè, qd' ambo cōmuni ter.

QVÆSTIO. I.

Vtrum hoc nomen spiritus sanctus sit ali- cuius diuinæ personæ proprium?

Greditur Magister ad explicationem diuinæ & admirabilis processionis eius, qua spiritus sanctus procedit in diuinis, principio docens spiritum sanctum esse amorem & charitatem patris in filium, atq; vniōnem, cōmuniōnemq; quādam utriusque, eiusdē prorsus essentiæ, & maiestatis. Quoniam vero spiritus sanctus patris & filij cōnexio quādam est, hinc factum esse dicit, ut charitatis nomen, alioqui patri cum filio commune spiritui sancto speciatim attribueretur. Quocirca illud adduci in quæstionem hac distinctione consuevit, utrum hæc nomina spiritus sanctus, & amor, sint alicuius diuinæ personæ propria. Ac quod ad primum nomen attinet, præponendā putamus distinctionem. Nomen, spiritus, dicitor vel à subtilitate, siue spiritualitate, vel ab spiratione, ut videlicet idem valeat, spiritus, atque spiratus.

Ponuntur ergo duæ conclusiones: quarū nomen hæc est prior. Nomen, spiritus, ductum à spiratione, solius est spiritus sancti propriū. Probatio. Illius personæ proprium est esse

spiritum prout spiritus ducitur à spiratione, cuius est proprium spirari: at hoc solius tertiae in diuinis personæ proprium est, quemadmodum enim filij à patre processio dicitur generatio, ita spiritus sancti ex utroque emanatio dicitur passiva spiratio: solius igitur tertiae in diuinis personæ proprium est dici spiritum.

Secunda cōclusio. Nomen, spiritus, quatenus spiritualitatem, siue subtilitatē quādam declarat, non est proprium spiritus sancti nomen, sed eidem cum multis alijs commune, speciatim tamen spiritui sancto propter speciale conuenientiam attribuitur. Porro esse hoc nomen cum multis alijs commune hinc intelligitur, quoniam ea corpora, quæ tenuissima sunt, ac prætenuitate sub aspectum non cadunt, spiritus appellari consueverunt, veluti ventus, aëris, & corpuscula illa, quæ viribus animi in seruit, seu spiritus animale, & vitales. Hinc effectū est, ut res omnes incorporeas spiritus appellemus, ut angelos, animam humanam, & maximè omnium, ipsum Deum, de quo Ioannis. 4. dicitur, spiritus est Deus. Estigitur hoc nomen spiritui sancto cū multis rebus alijs cōmune, attribuitur autē, & appropriatur speciatim spiritui sancto, tertiae in diuinis personæ dupli potissimum de causa, quarum prior sumitur ex ipsius nominis notatione. Nam spiritus quādam veluti impulsionem & inclinationem declarat, cumque id, quo potissimum ad agendum impellimur, sit voluntas, eiusq; potissima, quæ omnium maximè impellet, affectio sit amor, hinc effectū est, ut persona in diuinis procedens per actum voluntatis, ut amor dicatur spiritus, quasi amoris quādam impulsu productus. Posterior ratio sumitur ex modo emanationis ipsius spiritus sancti. Namque spiritus sanctus à patre & filio communiter procedit: fuit igitur rationi consentaneum, ut qui cōmuni ex utroque procederet, communī quoque utriusque nomine appellaretur. Cum igitur cum pater, tum filius sit spiritus, & uterque sanctus, tertia persona ex utroque procedens,

2. cōclus. Nomen spiritus prout spi ritualitatem signifcat non est propriū nomen spiritus sancti, speciatim tamen eidem attributum.

Quas ob canas hoenom: spiritus, speciatim spiritui sancto tribuitur

In di nis nō duple mor, et tialis licet & sonali sed v isque sentia

Seconda iure

*sanc*tus**
*etiam dicitur spe*ciam*.*

iture optimo appellata est spiritus sanctus. Sanctus etiam ob id speciatim dicitur, quia dona quibus sanctificamur & in Deum ordinamur, tertiae personæ in diuinis speciatim attribuuntur.

QVÆSTIO. 2.

Vtrum amor sit nomen spiritus sancti proprium?

Sæstio explicatur vñica conclusione, quæ est huiusmodi. Amor nō est proprium nomen spiritus sancti, sed eidem accommodatum, & appropriatum. Prior conclusionis pars in hunc modum ostenditur. Illud non est propriū alii cuius personæ nomen, quod est eidem cum alijs commune: at nomen amoris est huiusmodi, dicitur enim 1. Ioannis. 4. Deus est charitas, quo loco Deus, iuxta sanctorum omnium interpretationē accipitur cōmuniter pro tribus personis: relinquitur igitur nō amoris non esse proprium spiritus sancti. Posterior vero conclusionis pars ex eo intelligitur, quoniam spiritus sanctus in diuinis procedit per modum voluntatis, & amoris, ex mutuo siquidē patris & filij amore procedit: igitur iure optimo amoris nō men obtinuit: quemadmodū si nomen notiæ verbo accommodaretur.

Hinc iam cōsequitur, non esse duos amo-

res in diuinis, essentiale vnum, & perso-

nalem alterum, sed est vnu omnino qui

procul dubio essentiale quiddam est, ta-

metsi amoris nomen propter penuriam vo-

cabulorum interdum significet tertiam per-

souam in diuinis procedentem per modū

voluntatis, & amoris, ac proinde non tam

proprium est, quam appropriatum, contra

quod tamen sentit D. Tho. 1. p. q. 37. art. 1.

Existimat enim D. Thomas, quod quemad

modum cum intellectus rem aliquam intel-

igit, existit in mente intelligentis quædam

conceptio rei intellectæ, quæ dicitur verbū

manens in ipso intelligente, sic etiam cum

quis rem aliquam amat, existit in volūtate

ipsius amantis quædā impressio, siue affe-

ctio rei amatæ, per quam amatū est in amāte, quæ dicitur amor procedens propter penuriam vocabulorū, quemadmodū si verbū appellaremus notitiā genitam, siue intelligentiam conceptam. Vide ibi.

DISTINCTIO VNDECIMA.

Resolutio vñdecimæ distinctionis.

Prima conclusio. Spiritus sanctus procedit à patre, & filio. Id probat cum testimonij scripturæ, tum sanctorum patrum Græcorum testimonij apertissimis.

Secunda conclusio. Græci errant oppositum afferentes.